

Số: 50 /BC-UBND

Kiên Giang, ngày 28 tháng 01 năm 2022

**BÁO CÁO**

**Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP  
và tình hình kinh tế - xã hội tháng 01/2022**

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, UBND tỉnh báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết và tình hình kinh tế - xã hội tháng 01/2022, với kết quả cụ thể như sau:

**I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP VÀ  
TỔNG QUAN TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2022**

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01/2022 của tỉnh ổn định và phát triển, một số chỉ tiêu chủ yếu đạt khá so với kế hoạch và tăng so với cùng kỳ như: Diện tích lúa vụ Mùa và Đông Xuân 2021-2022; sản lượng nuôi trồng thủy sản; giá trị sản xuất công nghiệp; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ; kim ngạch xuất khẩu;... công tác kiểm soát, phòng chống hạn mặn và điều tiết nguồn nước được thực hiện tốt để bảo vệ và phục vụ cho sản xuất; tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản được kiểm soát chặt chẽ; công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại được triển khai, thực hiện có hiệu quả. Các lĩnh vực văn hoá, xã hội được quan tâm thường xuyên; chú trọng giải quyết việc làm; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; công tác khám chữa bệnh được đảm bảo, chất lượng chẩn đoán và điều trị tiếp tục được nâng lên; các cơ sở điều trị thực hiện tốt các quy định, quy chế chuyên môn, đảm bảo thực hiện tốt công tác trực khám bệnh.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế: Tình hình diện tích lúa Đông Xuân và Mùa trong tháng bị ảnh hưởng do nhiễm mặn và ngập úng do mưa bão là 174 ha và nhiễm sâu bệnh là 15.117 ha (tăng 3.055 ha so với tháng trước); dịch tả lợn Châu Phi mặc dù đã

được kiểm soát tuy nhiên vẫn tiềm ẩn nguy cơ xảy ra (do các tỉnh lân cận đều đã xuất hiện bệnh) cùng với giá heo hơi đang thấp so với nhiều năm nên tình hình chăn nuôi gặp nhiều khó khăn và ảnh hưởng đến việc tái đàn. Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên thế giới vẫn còn diễn biến phức tạp trước sự bùng phát mạnh của biến chủng vi rút mới (Omicron), một số nước tái áp đặt các lệnh phong tỏa, hạn chế nhằm chặn sự lây lan của dịch bệnh, nhất là chính sách “Zero-Covid” của Trung Quốc, khả năng sẽ tạo ra những đứt gãy đối với chuỗi sản xuất và cung ứng toàn cầu. Do đó, hoạt động xuất nhập khẩu của các doanh nghiệp trong tháng tiếp tục bị ảnh hưởng và gặp nhiều khó khăn, giá cả một số mặt hàng nguyên vật liệu, chi phí logistics tăng cao làm ảnh hưởng đến tình hình kinh doanh của các doanh nghiệp; doanh thu lưu trú, ăn uống giảm 4,54% và du lịch lữ hành giảm 23,18% so cùng kỳ; hoạt động kinh doanh của ngành dịch vụ, du lịch chưa hồi phục hoàn toàn.

## II. TÌNH HÌNH SẢN XUẤT KINH DOANH VÀ PHÁT TRIỂN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC THÁNG 01 NĂM 2022

### 1. Về phát triển kinh tế

- Nông - lâm - thủy sản:

*Nông nghiệp:* (i) *Vụ lúa Mùa:* Diện tích gieo trồng được 67.131,5 ha, đạt 110,65% kế hoạch và tăng 14,47% so cùng kỳ; đã thu hoạch 56.901 ha, đạt 84,76% diện tích gieo trồng, năng suất 5,47 tấn/ha, sản lượng 311.248 tấn, đạt 100,59 % kế hoạch; (ii) *Lúa Đông Xuân:* Diện tích gieo trồng được 283.787 ha, đạt 100,28 % kế hoạch; đã thu hoạch 7.050 ha, năng suất 5,53 tấn/ha, sản lượng 38.987 tấn. Có 317 ha lúa mùa bị ảnh hưởng và thiệt hại do nhiễm mặn.

*Chăn nuôi:* Trong tháng, có 140 con heo mắc bệnh Dịch tả heo Châu Phi, tại 16 hộ, 11 ấp, 09 xã thuộc 7 huyện<sup>1</sup>; đã tiêu hủy 140 con heo, trọng lượng khoảng 7.600 kg.

*Thủy sản:* Sản lượng khai thác và nuôi trồng ước đạt 59.905 tấn<sup>2</sup>, đạt 7% kế hoạch, bằng 98,29% so cùng kỳ. Trong đó: Sản lượng khai thác 44.313 tấn; sản lượng nuôi trồng 15.592 tấn, bằng 98,29% so cùng kỳ. Đã lắp đặt thiết bị giám sát hành trình cho 3.665/3.666 tàu cá<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Hòn Đất, Châu Thành, Vĩnh Thuận, An Minh, Tân Hiệp, Giang Thành, U Minh Thượng

<sup>2</sup> Sản lượng khai thác 44.313 tấn; nuôi trồng 15.592 tấn.

<sup>3</sup> Đã loại trừ 309 tàu cá thuộc diện xoá đăng ký và thuộc diện loại trừ: nằm bờ, hư, ngân hàng quản lý...). Số tàu còn lại đang hoạt động nhưng chưa lắp thiết bị là 01 tàu (chủ tàu đã liên hệ nhà mạng để tiến hành lắp máy)

*Chương trình xây dựng nông thôn mới:* Trong tháng, công nhận 11 xã đạt chuẩn nông thôn mới. Lũy kế, toàn tỉnh có 101/116 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (chiếm 87%), các xã còn lại đạt từ 12 tiêu chí trở lên. Đến nay, có 3 huyện Tân Hiệp, Giồng Riềng và Gò Quao đạt chuẩn nông thôn mới (chiếm 20%). Đang trình Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện Vĩnh Thuận và thành phố Hà Tiên đạt chuẩn nông thôn mới. Toàn tỉnh bình quân đạt 18,4 tiêu chí/xã.

- *Công nghiệp:* Giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 4.338,16 tỷ đồng, tăng 6,89% so tháng trước, đạt 8,49% kế hoạch và tăng 9,48% so cùng kỳ<sup>4</sup>.

- *Thương mại - dịch vụ và du lịch:*

Triển khai, thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường các mặt hàng thiết yếu phục vụ tết Nguyên đán. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 9.910 tỷ đồng, tăng 6,38% so với tháng trước, đạt 7,93% kế hoạch và tăng 3,65% so cùng kỳ<sup>5</sup>.

Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 71 triệu USD, tăng 1,05% so với tháng trước, đạt 9,10% kế hoạch và tăng 37,41% so cùng kỳ<sup>6</sup>. Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 10,50 triệu USD, tăng 6,38% so tháng trước, đạt 8,08% kế hoạch và giảm 6,58% so với cùng kỳ<sup>7</sup>.

Tổng lượt khách đến tham quan du lịch ước 233,7 ngàn lượt khách, đạt 4,2% kế hoạch, giảm 37,5% so cùng kỳ; trong đó, khách quốc tế 1,8 ngàn lượt khách, đạt 0,9% kế hoạch.

- *Tài chính - ngân hàng:*

Tổng thu ngân sách ước đạt 1.354 tỷ đồng, đạt 12,3% kế hoạch, giảm 1,1% so cùng kỳ. Tổng chi ngân sách 915,5 tỷ đồng, đạt 6% kế hoạch, tăng 37,2% so cùng kỳ; trong đó, chi đầu tư phát triển 86,4 tỷ đồng, đạt 1,7% kế hoạch và gấp 6,1 lần so cùng kỳ.

<sup>5</sup> Trong đó: bán lẻ hàng hóa đạt 7.614 tỷ đồng, tăng 4,03% so với tháng trước và tăng 5,67% so cùng kỳ; lưu trú và ăn uống đạt 1.160 tỷ đồng, tăng 23,40% so với tháng trước và giảm 4,54% so cùng kỳ; du lịch lữ hành đạt 29 tỷ đồng, tăng 86,90% so với tháng trước và giảm 23,18% so cùng kỳ; dịch vụ khác đạt 1.107 tỷ đồng, tăng 6,30% so với tháng trước và tăng 0,39% so với cùng kỳ.

<sup>6</sup> Trong đó: Kim ngạch xuất khẩu gạo đạt 16,08 triệu USD, tăng 2,94% so với tháng trước và tăng 156,46 so cùng kỳ; hải sản đạt 26,67 triệu USD, tăng 0,83% so với tháng trước và tăng 39,93% so cùng kỳ; giày da đạt 14,67 triệu USD, tăng 17,36% so với tháng trước và tăng 23,59% so cùng kỳ; hàng khác đạt 12,68 triệu USD, giảm 14,67% so với tháng trước và tăng 21,81% so cùng kỳ. Riêng rau quả đạt 900 ngàn USD, tăng 8,43% và giảm 77,83% so với cùng kỳ.

<sup>7</sup> Các mặt hàng nhập khẩu chủ yếu như: Thạch cao, lúa, hạt nhựa, nguyên vật liệu giày da, hải sản và hàng khác.

Tổng nguồn vốn hoạt động ngân hàng ước đạt 118.300 tỷ đồng, tăng 0,5% so đầu năm; trong đó, vốn huy động tại địa phương ước đạt 60.900 tỷ đồng (chiếm 51,48% tổng nguồn vốn hoạt động), giảm 0,81% so đầu năm. Doanh số cho vay trong tháng ước đạt 15.000 tỷ đồng; đến 31/01/2022, dư nợ cho vay đạt 97.800 tỷ đồng, tăng 0,4% so đầu năm. Chất lượng tín dụng được kiểm soát, mức lãi suất huy động và cho vay ổn định, nợ xấu 1.200 tỷ đồng, chiếm 1,23% tổng dư nợ.

- *Tình hình đầu tư xây dựng cơ bản*: Tính đến ngày 19/01/2022, giá trị giải ngân 3.422 tỷ đồng, đạt 65,21% kế hoạch<sup>8</sup>. Trong đó, nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương, giá trị giải ngân 360,56 tỷ đồng, đạt 35,4% kế hoạch; nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu 918,87 tỷ đồng, đạt 72,38% kế hoạch, giảm 49,5% so cùng kỳ<sup>9</sup>.

- *Tình hình đầu tư*: Trong tháng, thành lập mới 75 doanh nghiệp với số vốn 859,1 tỷ đồng, tăng 14% về số doanh nghiệp và giảm 5,7 lần về vốn đăng ký so với cùng kỳ. Có 141 doanh nghiệp hoạt động trở lại; 16 doanh nghiệp thực hiện thủ tục giải thể; 232 doanh nghiệp đăng ký tạm ngưng hoạt động có thời hạn. Thực hiện thủ tục đăng ký qua mạng 342 lượt doanh nghiệp, tăng 93% so cùng kỳ. Hiện nay, toàn tỉnh có 10.725 doanh nghiệp đang hoạt động, vốn đăng ký là 178.268,88 tỷ đồng.

## 2. Văn hoá - xã hội

- *Giáo dục - Đào tạo*: Hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non về công tác quản lý, chỉ đạo thực hiện đảm bảo an toàn trong chăm sóc, nuôi dưỡng và tổ chức chế độ sinh hoạt cho trẻ trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 kéo dài và diễn biến phức tạp. Tiếp tục chỉ đạo dạy học trực tuyến cho học sinh lớp 3, 4, 5 và dạy học trên kênh truyền hình cho học sinh lớp 1, 2; duy trì ôn tập đội tuyển học sinh giỏi Quốc gia cấp THPT. Tổ chức Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh dành cho học sinh trung học năm học 2021-2022. Chuẩn bị các điều kiện để học sinh trở lại trường học trực tiếp từ ngày 07/02/2022.

- *Y tế*: Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt là Covid-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng,... nhìn chung, tình hình dịch bệnh được kiểm soát, không chế kịp thời. Trong tháng: (i) *Sốt xuất huyết* ghi nhận 15 ca mắc (trong đó có 02 ca sốt xuất huyết nặng tại huyện An Biên và An Minh), giảm 07 ca so với tháng trước; (ii) *Tay chân miệng* có 01 ca mắc, tăng 01 ca so với tháng trước;

<sup>8</sup> Cùng kỳ giá trị giải ngân 5.164 tỷ đồng.

<sup>9</sup> Cùng kỳ nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu giải ngân 1.819,23 tỷ đồng.



Thực hiện thanh tra, kiểm tra 327 cơ sở, qua đó đã nhắc nhở và hướng dẫn 15 cơ sở vi phạm thực hiện việc đảm bảo an toàn thực phẩm.

*Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (tính đến ngày 26/01/2022):* Toàn tỉnh ghi nhận 33.088 trường hợp, đã điều trị khỏi 31.390 trường hợp; 792 trường hợp tử vong.

*Tình hình tiêm vắc-xin phòng Covid-19 (tính đến ngày 26/01/2022):* người từ 18 tuổi trở lên, đủ mũi cơ bản đạt 96,21%; trẻ từ 15-17 tuổi, mũi 1 đạt 87,33%, mũi 2 đạt 82,25%; trẻ từ 12-14 tuổi, mũi 1 đạt 97,17%, mũi 2 đạt 89,70%.

- *Lao động việc làm và chính sách an sinh xã hội:* Trong tháng, đã giải quyết việc làm cho 3.452 lượt người, đạt 9,86% kế hoạch; đào tạo nghề cho 266 học viên trình độ sơ cấp, đạt 1,1% kế hoạch; giải quyết trợ cấp Bảo hiểm thất nghiệp cho 1.997 lao động. Ban hành Kế hoạch thăm viếng, tặng quà tết các đơn vị lực lượng vũ trang, bệnh viện, trường, trại, trung tâm và các đối tượng chính sách, người có công, người cao tuổi tổng số 25.377 đối tượng, tổng kinh phí trên 15,3 tỷ đồng; Kế hoạch hỗ trợ quà Tết cho hộ nghèo tổng số 11.994 hộ, tổng kinh phí 6,1 tỷ đồng.

- *Văn hóa thể dục, thể thao:* Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022<sup>10</sup>. Ban hành các kế hoạch tổ chức các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch năm 2022 và kế hoạch tổ chức đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- *Thông tin - truyền thông:* Tổ chức các cuộc vận động, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; các sự kiện kinh tế - chính trị - xã hội của đất nước và của tỉnh. Hoạt động buro chính, thông tin liên lạc đảm bảo thông suốt, ổn định, đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân dịp tết Nguyên đán năm 2022.

### III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02/2021

1. Các ngành và địa phương cụ thể hoá và tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ và các giải pháp đề ra theo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ.

<sup>10</sup> Tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên (06/01/1946 - 06/01/2022); kỷ niệm 72 năm Ngày truyền thống Học sinh, sinh viên và Hội sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2022); tham gia các hoạt động "Tết Quân - Dân" năm 2022; Tổ chức Lễ Dâng hương tưởng niệm 60 năm Ngày hy sinh Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân Phan Thị Ràng (09/01/1962 - 09/01/2022).



2. Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ, thu hoạch lúa Mùa và lúa Đông Xuân 2021-2022 theo kế hoạch; triển khai thực hiện các giải pháp ứng phó với nguy cơ hạn, xâm nhập mặn, đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh trong mùa khô 2021-2022. Thực hiện các giải pháp kiểm soát phòng, chống bệnh Cúm gia cầm và các chủng vi rút cúm gia cầm lây lan sang người<sup>11</sup>, tăng cường tiêm phòng dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, nhất là dịch tả lợn Châu Phi. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ động vật; các cơ sở sản xuất, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật bảo đảm an toàn thực phẩm. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp khắc phục “thẻ vàng” của EC.

3. Chỉ đạo các sở, ngành, chủ đầu tư khẩn trương triển khai thực hiện các dự án được phân bổ vốn trong kế hoạch 2022, đồng thời đẩy nhanh tiến độ các dự án chuyển tiếp từ các năm trước. Xây dựng Chỉ thị về đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ bản năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Triển khai thực hiện kế hoạch về việc kiểm tra và đôn đốc triển khai kế hoạch đầu tư công giai đoạn năm 2021-2025. Dự thảo dự kiến điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022.

4. Theo dõi sát diễn biến thị trường về cung cầu hàng hóa, tình hình giá cả thị trường, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu của người dân. Nắm tình hình kinh doanh xuất khẩu của doanh nghiệp kịp thời đề xuất tháo gỡ khó khăn hỗ trợ doanh nghiệp đẩy mạnh kinh doanh và xuất khẩu. Ban Chỉ đạo 389/KG tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, niêm yết giá và bán hàng theo giá niêm yết trước, trong và sau tết Nguyên đán, ứng phó dịch bệnh Covid-19, trên gia súc, gia cầm.

5. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác khám, chữa bệnh trước, trong và sau Tết.

6. Tiếp tục triển khai Kế hoạch đón khách quốc tế đến Phú Quốc sử dụng “hộ chiếu vắc-xin” và phục hồi, thu hút khách du lịch nội địa. Tổ chức tốt công tác đón và phục vụ khách du lịch trong dịp tết Nguyên đán gắn với triển khai thanh, kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch, các quy

<sup>11</sup> Công điện số 163/CD-TTg ngày 08/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ

định về phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo môi trường hoạt động kinh doanh lành mạnh, an toàn, an ninh cho khách du lịch trước, trong và sau Tết.

7. Hướng dẫn tổ chức ôn tập và kiểm tra học kỳ I năm học 2021-2022. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thao Quốc phòng năm học 2021-2022.

8. Tập trung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, kỷ niệm 66 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam. Tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2022.

Trên đây là Báo cáo của UBND tỉnh Kiên Giang về tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 01/2022. / *vu*

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Phòng TH, CVNC;
- Lưu: VT, vttkieu.



Lâm Minh Thành

